证券代码：831039         证券简称：国义招标       公告编号：2021-081

国义招标股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

国义招标股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年

12 月 15 日接待了 11 家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、调研情况

调研时间：2021 年 12 月 15 日

调研地点：公司 21 楼会议室

调研形式：现场调研

调研机构：广州智品隆私募证券投资基金管理有限公司、

广州仰星投资管理有限公司、深圳市复和资产管理有限公司、

广东邦德资产管理有限公司、广州国邦资产管理有限公司、

珠海格林顿资产管理有限公司、广东溢嘉私募证券投资基金

管理有限公司、广州市龙智投资管理有限公司、深圳科乐投

资管理企业（有限合伙）、阿巴马资产管理有限公司、广东

雄松智能科技有限公司

上市公司接待人员：董事长王卫先生、总经理周岚女士、

财务总监崔倩仪女士、董事会秘书陈志杰先生

二、调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：未来公司业务增长点是什么，公司在其他地

区扩展是否有限制，怎么克服？

回答：招投标市场的发展与宏观经济发展有着紧密联

系，随着我国国民经济稳中向好，依托大力推动城镇化建

设进程、机电产品国际招标领域的持续增长以及医疗技术

进步及配套产业链的成熟，公司在政府采购、工程建设、

医疗卫生、能源电力、轨道交通等行业招标服务领域具有

持续增长空间。

随着国家“放管服”以及优化营商环境改革的深入，

在招投标包括其他行业准入方面减少了很多的限制，公司

设立分支机构没有遇到限制。公司将使用募集资金开展营

销网络建设项目，加强广州营销总部和各分公司、子公司

的信息化建设，以进一步完善公司的营销网络体系，同时

加强业务人才团队建设和“国义招标”品牌推广，围绕招

标上下游进行服务链条的延伸，提升企业综合竞争实力并

在市场上进一步扩张。

问题 2：公司在市场和客户资源方面有哪些优势？

回答：公司在广东省内具有一定的品牌知名度和影响

力，且在省外多地设立分公司进行业务拓展。公司客户涵

盖医疗卫生、能源环保、交通运输、市政建筑、商业服务、

信息科技、农林牧渔、水利桥梁等国民经济建设各个领域。

主要客户群有事业单位、国有企业、大型集团公司、上市

公司、金融机构等。经过多年的经营，公司依靠专业服务

能力积累了丰富的客户资源，树立了优质的品牌形象。依

靠优质的服务能力，与一些大的集团客户保持良好的合作

关系。

另外公司拥有一支具备扎实理论基础和丰富实践经验

的专业团队，同时，公司与相关行业权威专家保持长期良

好合作关系，公司已经具有较大规模的专家库，汇集了数

千名具有较高理论水平和丰富经验的评标评审专家，可以

为项目评标评审工作顺利完成提供强有利的保障。随着我

们上市后，服务链可以随着招标代理服务去进行延伸，围

绕着为客户创造价值这个理念去发展。

问题 3：未来公司分红的计划和比例

回答：根据精选层挂牌后未来三年股东分红回报规划，

公司的利润分配方式：公司可以采用现金、股票、现金与

股票相结合方式分配利润。公司分配股利时，优先采用现

金分红的方式。

现金分红最低比例：当公司满足现金分红条件时，应

当采用现金分红方式进行利润分配，公司最近 3年内以现

金方式累计分配的利润不少于最近 3 年实现的年均可分配

利润的 30.00%。公司在进行利润分配时，现金分红优先于

股票股利。

分配的期间间隔：公司一般按照会计年度进行利润分

配，也可以根据公司的盈利情况及资金需求状况进行中期

利润分配。

公司最近 3年的派息比率分别为 57.14%、55.56%及

57.69%，派息比率均稳定在 50%以上，未来将以实际分红为

准。

问题 4：公司的专家队伍来源和构成是什么，如何覆

盖多种行业？

回答：在项目执行过程中，公司主要在外部专家库和

代理机构库中抽取具有相应专业知识的专家参与评标评审

工作。

外部专家库是指政府及相关主管部门组建的专家库，

例如：国家（省级）综合评标专家库、政府采购评审专家

监管系统、民航专业工程及货物招标评标专家库等。公司

根据招标投标及政府采购法律法规规定和项目涉及的专业

需求向外部专家库申请专家参加评标评审工作。

公司设有代理机构库，主要通过推荐和专家个人申请

两种方式申请入库。公司具有严格的专家入库标准及专家

管理系统。公司设有专家评审小组，负责对专家入库资格

认定、所属行业分类及有关管理活动进行审议确认；公司

综合部设立专家管理组，在收到专家入库申请时，会对专

家进行资格审核，将满足入库资格的专家按照其擅长或研

究的专业方向进行行业分类并入库。

目前，公司已经具有较大规模的专家库，汇集了数千

名具有较高理论水平和丰富行业经验的评标评审专家，涉

及电力、通信、医疗卫生、民航、环保、建筑、金融、审

计、法律等上百个专业，可以为项目评标评审工作顺利完

成以及后续开展增值服务提供强有力的保障。

国义招标股份有限公司董事会

2021 年 12 月 17 日